
Výchozí text: 

Honzík je malý čiperný chlapec. Často si hraje venku na čerstvém vzduchu. Včera 

však bylo chladno a větrno. Honzík se špatně oblékl a nastydl se. Začal silně kašlat. 

Maminka mu uvařila dobrý čaj z usušených léčivých rostlin. Osladila ho medem od 

lesních včel. Honzík ho vypil, aby byl brzy zdravý.  

Honzíkova maminka sbírá léčivé byliny pravidelně. Suší je hlavně na zimu, aby mohla 

léčit různé neduhy.  

Sbírá nejčastěji tyto: bez černý, heřmánek pravý, hluchavka bílá, hořec žlutý, jahodník 

obecný, jitrocel kopinatý, kopr vonný, koriandr setý, lípa srdčitá, máta peprná, 

mateřídouška úzkolistá, mochna husí, prvosenka jarní, smetanka lékařská a třezalka 

tečkovaná. 

 

Úkoly: 

1. V textu je 11 příslovcí (včetně příkladu uvedeného v tabulce). Najdi je, 

podtrhni je modře, přepiš je do tabulky a utvoř od nich přídavná jména. 

PŘÍSLOVCE 1. STUPEŇ PŘÍDAVNÉHO JMÉNA 

často častý 
venku venkovní 
včera včerejší 
chladno chladný 
větrno větrný 
špatně špatný 
silně silný 
brzy brzký 
pravidelně pravidelný 
hlavně hlavní 
nejčastěji nejčastější 

 

2. Najdi v 1. a 2. odstavci textu všechna přídavná jména a podtrhni je zeleně. 

 

 

3. Najdi v 1. odstavci textu přídavné jméno měkké a napiš ho. lesních 

 

 

4. Najdi v textu přídavné jméno přivlastňovací a napiš ho. Honzíkova 

 

 

5. V názvech bylin, které jsou v 3. odstavci, najdi všechna přídavná jména a 

podtrhni je – měkká červeně, tvrdá žlutě. 



Tvrdá přídavná jména najdi v osmisměrce. Tajenka ukrývá název bylinky, 

kterou vidíš na obrázku a o níž se píše v textu vedle osmisměrky. Sestavíš ji 

čtením nepřeškrtnutých písmen po řádcích. Název byliny do textu doplň.   

 

Ú Á K S Ř A K É L Á 

Z Č O Č E S N E Ý N 

K K P E V M E S V A 

O O I R O B Á R A V 

L B N N N Í N D R O 

I E A Ý N L R Č P K 

S C T D Ý Á P I V Č 

T N Ý Ě D S E T Ý E 

Á Ý T U L Ž P Á Í T 

 

Tato rostlina je jarní bylinou. Je drobná 

a nenápadná. Její využití v kuchyni je 

však široké. Má výbornou česnekovou 

chuť. Pomáhá nejen při nachlazení. 

Má hluboké léčivé účinky. Je dobré 

konzumovat ji čerstvou, abychom v ní 

zachovali cenný vitamín C. V malých 

zelených lístcích je ho velké množství. 

Jedná se o česnek medvědí. 

 

6. V textu vedle osmisměrky podtrhni všechna přídavná jména. Pět z nich si 

vyber, opiš je do tabulky a doplň jejich 2. a 3. stupeň. 

 

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 

drobný drobnější nejdrobnější 
   
   
   
   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Vybarvi všechna pole s tvrdými přídavnými jmény žlutě, s měkkými zeleně a 

s přivlastňovacími fialově. 

 

 


